
 
 
 

a.s.  2024/2025 

Circolare/Disposizione n. 158 

del 15/11/2024 

 
AGLI ALUNNI DELLE CLASSI QUINTE  

ALLE FAMIGLIE 
ALLA SEGRETERIA DIDATTICA 

 
e, p.c.: AI DOCENTI COORDINATORI 

DI TALI CLASSI 
AL SITO WEB 

 

 

Oggetto: Esami di Stato 2025 – termine di presentazione delle domande di ammissione 

Nelle more dell’emanazione della consueta nota ministeriale, non ancora pubblicata, si ricorda che il 

termine di presentazione della domanda di ammissione agli Esami di Stato conclusivi del corso di studi 

superiore è solitamente fissato al 30 novembre; si invitano dunque gli alunni dell’ultimo anno di corso, in 

qualità di candidati interni, a presentare tale domanda entro il termine sopra indicato, ossia il 30 novembre 

2024. 

La domanda di iscrizione agli Esami di Stato prevede il versamento di € 12,09, effettuato mediante 

una delle seguenti modalità: 

1) tramite apposito bollettino di conto corrente postale n.1016 (reperibile in tutti gli uffici postali); 

2) attraverso bonifico bancario utilizzando IBAN IT45 R076 0103 20000 0000001016 - destinatario: AGENZIA 

DELLE ENTRATE – CENTRO OPERATIVO DI PESCARA – TASSE SCOLASTICHE - causale: tassa di 

esame nome e cognome dell’alunno/a; 

3) tramite modello F24 (Risoluzione n. 106/E dell’Agenzia delle Entrate) utilizzando il codice tributo TSC3 per 

Tasse scolastiche – esami. 

La domanda di iscrizione agli Esami di Stato è riportata in allegato alla presente circolare. Il 

documento, debitamente compilato, e la ricevuta del pagamento della tassa di iscrizione andranno inviati via 

mail a didattica@giorgifermi.edu.it e consegnati in formato cartaceo al docente coordinatore di classe. 

Si precisa che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 297/1994, sono esonerati o dispensati dal pagamento 

della Tassa di esame gli studenti che rientrano nelle seguenti categorie: 

a) esonero per merito - gli studenti che abbiano conseguito al termine del quarto anno una votazione 

complessiva non inferiore agli 8/10 di media negli scrutini finali; 

b) esonero per reddito - valore ISEE riferito all’anno 2023 al di sotto di € 20.000,00 (Decreto Ministeriale 390 

del 19 aprile 2019). 

Per completezza di informazione relativamente ai casi di dispensa, si rinvia all’art. 200 del D.Lgs. 

297/1994 citato, che disciplina la materia. Per quanto sopra, gli studenti rientranti nelle categorie previste sono 

invitati a compilare l’allegata istanza di esonero per ottenere il beneficio. Le eventuali domande di esonero 

devono essere allegate alla domanda di iscrizione. Per le richieste di esonero per reddito, si precisa che dovrà 

essere allegata anche l’attestazione ISEE. 

  

Si ricorda che, ai fini della valutazione finale di ciascuno studente, è richiesta, ai sensi dell’art.14 comma 7 del 

DPR 122/2009, la frequenza di almeno tre quarti dell’orario annuale personalizzato.  
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Qualora la pubblicazione della nota ministeriale contenga informazioni differenti da quanto indicato nella 

presente circolare, sebbene la procedura sia ormai consolidata da anni, sarà cura della scrivente comunicarle. 

Saranno inoltre successivamente comunicate le informazioni relative ai candidati esterni e ai candidati che 

chiedono l’abbreviazione del percorso per merito o cessino la frequenza prima del termine dell’anno scolastico. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
prof.ssa Giuliana Milana 

(Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 co. 2 della L. n. 39/1993) 

 

 

Nelle pagine successive: 

1. Domanda di ammissione agli Esami di Stato a.s. 2024/2025 

2. Modulo richiesta esonero pagamento Tassa Scolastica 

  



 
 
 

Domanda di ammissione all’Esame di Stato a.s. 2024-2025 

 

 

Alla Dirigente Scolastica  

dell’Istituto Giorgi Fermi - Treviso 

 

...l... sottoscritt............................................................................ nat... a ............................................................. 

il ................................residente a……………………………………………………………prov……………………. 

in via……………………………………………………………………………………n ……………………………….. 

codice fiscale………………………………………………e-mail………………………………………………………. 

classe……………sezione……………………..indirizzo………………………………………………………………. 

 

CHIEDE  

di poter sostenere l’Esame di Stato conclusivo dei Corsi di Studio nel seguente indirizzo: 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Allega: 

– Versamento di € 12,09 evento per pagamento all’Agenzia delle Entrate (Erario). 

 

 

 

Treviso, ……………………..       Firma dello studente 

          …………………………… 

 

Firma del genitore  
(se minorenne) 

          

         …………………………… 

  



 
 
 

Richiesta esonero tassa Esame di Stato 

 

 

Alla Dirigente Scolastica  

dell’Istituto Giorgi Fermi- Treviso 

 

...l... sottoscritt............................................................................ nat... a ............................................................. 

il ................................ in qualità di (1) ................................................................................................................. 

 

CHIEDE L’ESONERO 

dal pagamento della Tassa per Esame 

del proprio/a figlio/a ...................................................................................................................... 

Iscritto/frequentante la classe/sez/corso di questo Istituto per l’anno scolastico .........../........... 

a) per motivi di merito, ai sensi dell’art. 4 della legge 28 febbraio 1986 n° 41. 

 

A tal fine fa presente che l’alunno/a nel precedente anno scolastico ha frequentato la classe ...................... 

presso l’Istituto ..................................................riportando la votazione di (2) ................/decimi negli scrutini 

finali. 

b) per motivi economici valore ISEE riferito all’anno 2023 al di sotto di € 20.000,00 ((Decreto Ministeriale 
370 del 19 aprile 2019) 

A tal fine allega istanza di parte, nella quale è indicato il valore ISEE riportato in un’attestazione in corso di 
validità. 
 

 

 

Luogo e data ..................................................... 

 

Firma (se minore del genitore o di chi ne fa le veci) 

…………………………………………………………. 

 

Note: 

(1) indicare <genitore>, <esercente la responsabilità genitoriale> ovvero <di età maggiore>; 

(2) specificare la votazione riportata. 

 


